
وضعیت تولید ماسک زیر ذره بین »فرهیختگان«

تولید روزانه ۵۰ هزار  ماسک نانو الیاف
 »کرونا، کمبود ماسک، ژل و مایع ضدعفونی کننده« سه واژه ای 

هســـتند که این روزها صحبت از آن، نقل محافل و سوژه اصلی 

رسانه  ها شـــده است. فارغ از ســـوءمدیریت هایی که در بحث 

پیشـــگیری و جلوگیری از ورود ویروس کرونا به کشـــور صورت 

گرفـــت و ایران نیز بالاخره درگیر این ویروس شـــد، اتفاقاتی که 

برای حفظ ســـامت عمومی جامعه طی چند روز اخیر رخ داده، 

تامل برانگیز است. 

مراجعه گســـترده مردم به داروخانه ها برای خرید ماسک و ماده 

ضد عفونی کننده، طبیعتا موجب شـــده اســـت در این شرایط، 

داروخانه ها با کمبود این دو کالا مواجه شوند. در این میان احتکار 

ماسک از سوی برخی سودجویان، وضعیت عرضه این کالا را بغرنج 

کرده اســـت. این درحالی اســـت که طبق اعام مسئولان وزارت 

بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، ۱۵ واحد تولیدکننده ماسک تا 

پیش از شیوع کرونا در کشور روزانه ۱/۵ میلیون عدد ماسک تولید 

می کردند. از این تعداد واحد تولیدکننده، سه شرکت دانش بنیان، 

تولیدکننده انواع ماسک ها و ازجمله ماسک  های تنفسی  با استفاده 

از فناوری نانو هستند که در یک دهه اخیر با دستیابی به فناوری نانو 

در حوزه تولید ماسک های تنفسی، عاوه بر تامین نیاز بازار داخل، 

محصولات خود را به کشورهای دیگر نیز صادر می کند. البته پس از 

شیوع ویروس کرونا در چین و تاش این کشور برای افزایش میزان 

واردات ماسک از کشورهای دیگر ازجمله ایران، خبری منتشر شد 

مبنی بر اینکه تاجران چینی می کوشند تمام تولیدات ماسک ایران 

را برای مقابله با شیوع ویروس کرونا پیش خرید کنند، لذا صادرات 

ماسک از ایران ممنوع شد. 

در وضعیت کنونی و در بحبوحه اتفاقاتی که در حوزه بهداشت و 

سامت کشور در جریان است، نیاز به ماسک های نانو که طبیعتا 

کارایی بیشتری نسبت به ماسک های معمولی برای جلوگیری از 

ابتا به کرونا دارند، افزایش یافته است. در این گزارش سعی شده 

اســـت وضعیت فعلی تولید ماسک های نانو توسط شرکت های 

تولیدکننده بررسی شود. 

 ماســـک  های نانوالیـــاف 

چیست؟

ماسک ساخته  شـــده با نانوالیاف از 

چندین لایه تشـــکیل شده که یکی از 

لایه های میانی آن حاوی نانوالیافی با 

قطر بین ۱00 تا 300 نانومتر است. 

لایه  هـــای نانوالیاف برای جلوگیری از 

ورود ذرات مضر میکرونی به دســـتگاه 

تنفســـی انســـان اســـت. براساس 

اســـتانداردهای جهانی ماسک های 

نانوالیاف دارای راندمان 99 درصد در 

جذب ذرات اســـت. نانوماسک ها در 

 FFP3 طبقه بندی انواع ماسک  در طبقه

)دارای کمترین میـــزان نفوذپذیری( 

قـــرار می گیـــرد. این ماســـک ها از 

ظرفیت فیلترینگ بیش از ۱00 برابر 

ماســـک های معمولـــی و طول عمر 

چهاربرابر برخوردار هستند. کاربردهای 

ماسک های نانوالیاف متفاوت است. 

ماسک های نانو برای حفاظت در برابر 

گردوغبارها و عوامل بیماری زا مورد اســـتفاده قرار می گیرند. در 

این ماسک ها عاوه بر لایه های پارچه اسپان باند و میکروالیاف، 

از یک لایه فیلتر نانوالیاف برای به دام اندازی آلاینده ها استفاده 

شده است. هرچه ظرافت الیاف سازنده مدیای فیلتر بیشتر باشد، 

ذرات زیادتری را می تواند در خود حفظ کند. نانوالیاف با ظرافت 

بسیار بالای خود امکان فیلترکردن ذرات را بیشتر فراهم می کند. 

درواقع فضاهای بین الیاف نانو و همچنین سطح مخصوص بالای 

آنها، توانایی نگهداری آلاینده های ریزمیکرون زیادی را دارد. 

 دستیابی نخبگان 

به فناوری ساخت تجهیزات نانوالیاف

حدود ۱0 ســـال پیش و پس از آنکـــه نخبگان ایرانی به فناوری 

تولید ماسک نانو دست  یافتند، هیاتی به سرپرستی دبیر ستاد 

ویـــژه فناوری نانو برای خرید تجهیـــزات تولید نانوالیاف به اروپا 

ســـفر کرد، اما شـــرکت های اروپایی به دلیل تحریم های ایران، 

تجهیـــزات موردنیاز تولید نانوالیاف را بـــه ایران نفروختند. این 

اتفاق موجب شد نخبگان و پژوهشگران ایرانی اقدام به ساخت 

تجهیزاتی کنند که قرار بود از اروپا خریداری شـــود. درنهایت نیز 

پـــس از تحقیقات و تاش های فراوان موفق به تولید دســـتگاه 

و تجهیزات ســـاخت نانوالیاف شدند. 

زمانی که ایران موفق به دســـتیابی به 

چنین فناوری و تولید نانوالیاف در کشور 

شد، یک شرکت کره ای، متقاضی خرید 

تجهیزات تولید نانوالیاف از ایران شد. 

این شـــرکت کره ای تا پیـــش از تولید 

این تجهیزات در ایران، دســـتگاه های 

مورد نیاز خود را از شرکت های اروپایی 

خریـــداری می کرد اما با توجه به اینکه 

تجهیزات ساخته شده در ایران با همان 

کیفیت اروپایـــی اما با قیمت پایین تر 

تولید می شد، شرکت کره ای توانست 

همان دســـتگاه را با همان کیفیت با 

قیمت 3۵0هزار دلار از ایران خریداری 

کند، درحالی که همزمان نمونه اروپایی 

آن یک میلیون یورو قیمت داشت. 

پـــس از آنکه چینی ها متوجه شـــدند 

کره ای ها دستگاه تولید نانوالیاف ایرانی 

خریداری کرده اند، تعداد ۱0 دستگاه از 

این تجهیزات را به تولیدکنندگان ایرانی 

سفارش دادند که درحال حاضر هفت 

دستگاه از تجهیزات مذکور را خریداری کرده  و خط تولید خود را 

گسترش داده اند. 

این موضوع نشان می دهد متخصصان ایرانی نه تنها توانایی تولید 

محصولات نانوالیاف به ویژه ماسک  های تنفسی و صادرات آن به 

کشـــورهای خارجی را دارند، به فناوری تولید تجهیزات ساخت 

نانوالیاف نیز دســـت  یافته اند. حال این سوال مطرح است که با 

وجود این فناوری در کشور، چرا اکنون و در شرایطی که تقاضا برای 

ماسک های تنفسی به  شدت افزایش یافته، کمبود این کالا، بازار 

را با چالش شدیدی مواجه کرده است. سوالی که چند تولیدکننده 

و فعال حوزه دانش بنیان توضیحاتی را درمورد آن ارائه داده اند. 

 تا پیش از کرونا، خط تولید ماسک متوقف بود

نادر نادری، مدیرعامل یک شرکت دانش بنیان در حوزه نانوالیاف، 

در گفت وگو با »فرهیختگان« می گوید: »تا پیش از شیوع کرونا که 

تقاضا برای خرید ماسک وجود نداشت، تولید در شرکت ما به دو 

شـــیوه انجام می شد. مدل اول اینکه بخش نانوالیاف در شرکت 

تولید و تولید ماســـک برون سپاری می شـــد. در واقع شرکت ما 

به رغم داشتن دستگاه تولید ماسک پس از تولید نانوالیاف، این 

مواد را در اختیار  شرکت های تولید کننده ماسک قرار می داد تا 

این شرکت ها محصول نهایی را تولید و به بازار عرضه کنند. مدل 

دوم، تولید ماسک های سه لایه کش دار بود که تماما در شرکت 

تولید می شـــد. در واقع خط تولید ماسک  نانوالیاف در شرکت 

ما تعطیل بود.« 

وی می افزاید: »پس از آنکه کرونا در چین شیوع پیدا کرد و استفاده 

از ماسک در این کشور اجباری شد، تقاضا برای خرید ماسک در 

این کشور به  شدت افزایش یافت. از سوی دیگر با توجه به جمعیت 

یک میلیاردی چین، بدیهی است تامین روزانه نیاز جمعیت بسیار 

دشـــوار است. در این شـــرایط، واردات ماسک به چین به شکل 

قابل توجهی افزایش یافت و ایران نیز به دلیل برخورداری از فناوری 

نانوالیاف، یکی از کشورهای هدف برای واردات ماسک به چین 

بود. همزمان با این تقاضا، صادرات ماسک از ایران ممنوع شد.« 

بـــه گفته وی، پس از آنکه ویروس کرونا به ایران آمد و تقاضا برای 

خرید ماسک و قیمت این کالا در ایران افزایش یافت، میزان عرضه 

تناسبی با تقاضا نداشت و درنتیجه بحران کمبود ماسک و افزایش 

قیمت آن به وجود آمد. در این شـــرایط شرکت ما خط تولید خود 

را که تا پیـــش از آن متوقف بود، راه اندازی کرد و در حال حاضر 

کارمندان و کارگران این شـــرکت در ســـه شیفت مشغول تولید 

ماسک های نانوالیاف هستند. 

 تلاش برای تولید روزانه 50 هزار ماسک

نادری گفت که تاکنون ظرفیت تولید ماسک در کشور پاسخگوی 

نیاز بازار بود و چه بسا در مواردی، تولیدکنندگان ماسک به دلیل 

نبـــود تقاضا، مجبور به تعطیلی خط تولید خود بودند. بنابراین 

طبیعی اســـت که الان و پس از افزایش تقاضا، بازار به یک باره با 

کمبود مواجه شود، اما قطعا با افزایش تولید ماسک، بحران کمبود 

ماسک برطرف خواهد شد. ناگفته نماند از طرفی، در حال حاضر، 

واردات این کالا به کشور نیز انجام نمی شود و همین امر به کمبود 

ماسک در بازار دامن می زند. 

 مدیرعامل این شرکت دانش بنیان، از امضای قراردادی با وزارت 

بهداشـــت خبر می دهد و می گوید: »طی قراردادی که شرکت 

ما با وزارت بهداشـــت منعقد کرده است، مقرر شده ماسک های 

تولیدی نانوالیاف در اختیار وزارت بهداشـــت قرار داده شود تا از 

طریق این وزارتخانه به بازار عرضه شود. این امر می تواند از احتکار 

سودجویان جلوگیری کند.« 

او با اشـــاره به توانایی تولید صفر تا صد ماســـک های نانوالیاف 

در کشور می گوید: »خوشـــبختانه هیچ یک از مواد اولیه تولید 

ماسک های نانو، وارداتی نیست و همین امر نشانگر آن است که 

افزایش تولید ماسک، ارتباطی با تحریم ها ندارد و تاش می کنیم 

خط تولیدمان را از تولید 20هزار ماسک در روز به ۵0هزار ماسک 

برسانیم. ذکر این نکته ضروری است که 

در حال حاضر، ظرفیت تولید در کشور 

در مقایسه با تقاضای موجود بسیار کم 

اســـت و شرکت های تولیدکننده حتی 

به شـــرط کار در سه شیفت، همچنان 

نمی توانند نیاز کنونـــی بازار را تامین 

کنند.« 

 سوء مدیریت دولت

سید امیرحســـین تقـــوی، مدیرعامل 

یک شـــرکت دانش بنیان تولیدکننده 

نانوالیاف در گفت وگو با »فرهیختگان« 

با اشاره به وضعیت تولیدکنندگان ماسک 

تا پیش از شـــیوع کرونا در چین و دیگر 

کشورهای دنیا ازجمله ایران می گوید: 

»ماســـک یک محصول بهداشـــتی و 

مورد نیاز اســـت که باید به سهولت در 

دسترس باشد. با وجود این استفاده از 

ماسک در ایران چندان نهادینه نشده و تا 

پیش از شیوع کرونا، بخش قابل توجهی 

از ماسک های تولیدشده به دلیل نبود 

تقاضا در انبارها دپو می شد و ماه  ها طول می کشید تا تولیدکننده 

بتواند تولیدات خود را بفروشد. مضاف بر اینکه معمولا داروخانه ها 

ماســـک را با تسویه هفت یا هشت ماهه خریداری می کردند. در 

واقع تولیدکننده ماســـک را به داروخانه تحویل می داد ولی پول 

آن را هفت یا هشـــت ماه بعد دریافت می کرد. البته این، یک امر 

طبیعی بود، چراکه تقاضا برای ماسک زیاد نبود.« 

وی می افزاید: »چند ماه پیش و پس از شیوع کرونا در چین و به 

تبع آن افزایش تقاضا برای ماسک، درخواست های متعددی برای 

خرید ماسک از چین به ما داده شد و از آنجایی که از یک سو بخش 

قابل توجهی از تولیدات ما در انبار دپو شده بود و از سوی دیگر، 

صادرات ماسک ممنوع نبود، بنابراین ماسک های دپوشده در انبار 

به قیمت هرکدام دوهزار تومان به تجار چینی فروخته شد. جالب 

اینجاست به حدی تقاضا برای ماسک در داخل کشور کم بود که 

پس از تقاضای تجار چینی برای خرید تمام موجودی انبار، تخفیف 

قابل توجهی نیز به آنها ارائه و سپس کالا به چین صادر شد.« 

به گفته تقوی، شرایط اما به ناگهان تغییر کرد. خطر شیوع کرونا 

در ایران موجب شـــد صادرات این کالا برای تامین نیاز داخل در 

شـــرایط بحرانی، ممنوع اعام شـــود. با وجود این و پس از آنکه 

بسیاری از کشورها با ویروس کرونا درگیر شدند، تقاضا برای خرید 

ماســـک از ایران از سوی کشورهایی 

مانند ترکیه، عراق، روســـیه، بلژیک و 

بسیاری از کشـــورهای دیگر افزایش 

یافت اما طبیعتا امکان صادرات به دلیل 

خطر ورود این ویروس به کشور و نیاز 

جامعه به ماسک، وجود نداشت. در این 

شرایط به مراکز ذی ربط اعام کردیم 

اکنون که صادرات ماســـک ممنوع 

است، خودتان از ما ماسک خریداری 

کنید اما امتناع کردند و زمانی شروع به 

خریداری ماسک از تولیدکننده کردند 

که ویروس به ایران آمده و وضعیت بازار 

ماسک متاطم شده و قیمت ها افزایش 

نجومی پیدا کرده بود.

او با اشـــاره به هجوم درخواست  های 

داخلی برای خرید ماســـک در بازار 

داخلی می گویـــد: »در کمتر از یک 

روز درخواست خرید ماسک به  شدت 

افزایش یافت و قیمت این کالا به شکل 

باورنکردنی نجومی شد. این درحالی 

اســـت که دپوی انبارها تمام شده و 

به رغم افزایش تولید ماســـک، عرضه این کالا همچنان کمتر از 

تقاضای موجود در بازار است. از سوی دیگر با توجه به محدودیت 

خط تولید ماسک در کشور، تولیدکنندگان تاش می کنند خطوط 

تولید خود را در چند شیفت فعال کنند.« 
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سه شنبه ۶ اسفند ۱۳۹۸   شماره ۲۹۹۱

دانشگاه های جهان با کرونا چه می کنند؟
مهم تریــن  از  یکــی  به عنــوان  دانشــگاه ها 

ــان  ــوری هم زم ــر کش ــی در ه ــای اجتماع نهاده

بــا شــیوع ویــروس کرونــا در دنیــا، اقداماتــی 

پیشــگیرانه را در رأس کارهــای خــود قــرار داده انــد تــا بتواننــد از گســترش 

ــجویان  ــود و دانش ــجویان خ ــان دانش ــروس در می ــن وی ــتر ای ــه بیش هرچ

ــد.  ــری کنن ــد، جلوگی ــل می کنن ــورها تحصی ــه در آن کش ــی ک بین الملل

دانشــگاه بیرمنگهــام انگلیــس در راســتای پیشــگیری از ابتــا بــه کرونــا 

دســتورالعمل هایی را صــادر کــرده و بــه  شــدت از دانشــجویان و کارکنــان 

ایــن دانشــگاه خواســته تــا اطــاع ثانــوی از ســفر بــه چیــن، هنگ کنــگ 

ــوی  ــد. از س ــودداری کنن ــته اند، خ ــا داش ــیوع کرون ــه ش ــورهایی ک و کش

دیگــر، دانشــگاه مریلنــد آمریــکا نیــز اقداماتــی را پیــش گرفتــه اســت. آنهــا 

دانشــجویان و کارکنــان دانشــگاه را نســبت بــه تزریــق واکســن آنفلوآنــزا 

کنتــرل می کننــد کــه همــه افــراد حتمــا ایــن تزریــق را انجــام دهنــد. 

از ســوی دیگــر از نیروهــای خدمــه دانشــگاه خواســته شــده تــا دفعــات و 

ــا  ــد ت ــتر کنن ــا را بیش ــالن ها و کاس ه ــطوح، س ــردن س ــز ک ــت تمی کیفی

احتمــال شــیوع بیمــاری کاهــش یابــد. دانشــگاه مریلنــد ســفر بــه چیــن 

ــه  ــار ب ــل به ــا فص ــی را ت ــات آموزش ــای هی ــام برنامه ه ــرده و تم ــو ک را لغ

تعویــق انداختــه اســت. 

همچنیــن دانشــگاه ملــی ســنگاپور در اقدامــی اساســی تر، تمــام 

کاس هــای حضــوری دانشــگاه را تعطیــل اعــام کــرده و آمــوزش 

الکترونیکــی و مجــازی را جایگزیــن کاس هــای درس کــرده اســت. 

طبــق ایــن تمهیــدات، تنهــا کاس هایــی کــه ۵0 دانشــجو یــا کمتــر دارند، 

تشــکیل می شــوند و در روزهــای نخســت، طبــق دســتورات لازم، دمــای 

ــون،  ــن قان ــال ای ــه دنب ــود. ب ــرل می  ش ــروع درس کنت ــل از ش کاس قب

تمــام رویدادهــا و فعالیت هایــی کــه بیــش از ۵0 نفــر در آن شــرکت دارنــد 

به طورکلــی لغــو یــا تــا اطــاع ثانــوی بــه تاریــخ دیگــری موکــول می شــود. 

دانشــجویان و کارکنــان دانشــگاه بایــد در طــول روز دو بــار دمــای بــدن 

خــود را کنتــرل کننــد و آن را در سیســتم آناینــی کــه بــه ایــن منظــور تعبیــه 

شــده، ثبــت کننــد. تمــام مراجعــان بــه ســاختمان دانشــگاه بایــد از نظــر 

ــه  ــگاه ب ــات دانش ــد. مقام ــرار گیرن ــرل ق ــدن تحت کنت ــای ب ــنجش دم س

دانشــجویان و کارکنــان توصیــه کرده انــد از دســتگاه ســنجش دمــای بــدن 

عکــس گرفتــه و بــه مــدت هفــت روز بــرای کنتــرل بیشــتر نگهــداری کننــد. 

چارسوی فناوری

دانشگاه

در کمتر از یک 

روز درخواست 

خرید ماسک به 

 شدت افزایش یافت و قیمت 

این کالا به شکل باورنکردنی 

نجومی شد. این درحالی 

است که دپوی انبارها تمام 

شده و به رغم افزایش تولید 

ماسک، عرضه این کالا 

همچنان کمتر از تقاضای 

موجود در بازار است. با توجه 

به محدودیت خط تولید 

ماسک، تولیدکنندگان تلاش 

می کنند خطوط تولید خود را 

در چند شیفت فعال کنند

ماسک های نانو 

برای حفاظت در 

برابر گردوغبارها 

و عوامل بیماری زا مورد 

استفاده قرار می گیرند. در 

این ماسک ها علاوه بر 

لایه های پارچه اسپان باند و 

میکروالیاف، از یک لایه 

فیلتر نانوالیاف برای به 

دام اندازی آلاینده ها 

استفاده شده است. هرچه 

ظرافت الیاف سازنده 

مدیای فیلتر بیشتر باشد، 

ذرات زیادتری را می تواند 

در خود حفظ کند

زهرا فریدزادگان
روزنامه نگار

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

آگهی مزایده عمومی 
دانشـــگاه آزاد اسامی واحد اصفهان )خوراســـگان( در نظر دارد محل 

كتابفروشی دانشگاه را از طریق مزایده عمومی به اشخاص حقیقی یا حقوقی 

واجد شـــرایط مندرج در اسناد مزایده واگذار نماید. متقاضیان در صورت 

تمایل از تاریخ درج این آگهی به مدت ۱0 روز كاری جهت بازدید از مكان 

مورد مزایده و دریافت اسناد مربوطه به اداره دبیرخانه این واحد دانشگاهی 

واقع در اصفهان، خیابان جی شرقی، ارغوانیه، بلوار دانشگاه، ساختمان 

اداری اندیشه، طبقه دوم یا به سایت www.khuisf.ac.ir مراجعه نمایند.

شرایط مزایده:

۱- ارائه ضمانت نامه بانكی معتبر در وجه دانشـــگاه آزاد اســـامی واحد 

اصفهان )خوراسگان( به مبلغ ۵% كل مبلغ و پایه پیشنهادی اجاره یك سال 

به شرطی كه كمتر از ده میلیون ریال نباشد برای محل مزایده یا واریز وجه 

فوق به حســـاب شماره 02232۵۵62۱008 بانك ملی ایران با شناسه 

پرداخت 9۵742۱29 جهت كتابفروشـــی به نام دانشگاه آزاد اسامی 

واحد اصفهان )خوراسگان(.

2- واریـــز فیـــش بانكی به مبلـــغ ۵00/000 ریال به حســـاب شـــماره 

02232۵۵62۱008 بانك ملی ایران با شناسه پرداخت 9۵847۵۱7۱ به 

نام دانشگاه آزاد اسامی واحد اصفهان )خوراسگان( بابت خرید اسناد مزایده. 

3- دانشگاه در رد یا قبول یك یا تمامی پیشنهادات مختار است.

4- هزینه درج این آگهی بر عهده برنده مزایده خواهد بود.

روابط عمومی و اطلاع رسانی 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان)خوراسگان(

آگهی مزایده عمومی 
دانشگاه آزاد اسامی واحد اصفهان )خوراسگان( در نظر دارد پاركینگ 

ورودی و خروجی دانشجویی را از طریق مزایده عمومی به پیمانكار واجد 

شـــرایط واگذار نماید. لذا از كلیه شركت های واجد شرایط درخواست 

می شـــود در صورت تمایل به مدت ۱0 روز كاری از تاریخ چاپ آگهی 

جهت اخذ مدارك و فرم های مربوطه به آدرس سایت دانشگاه به نشانی  

www.khuisf.ac.ir  مراجعه نمایند. 

تلفن جهت كسب اطلاعات:

03۱3۵00237۵ یا 03۱3۵3۵400۱ داخلی 237۵

شرایط:

۱- ارائه ضمانت نامه معتبر بانكی در وجه دانشـــگاه آزاد اسامی واحد 

اصفهان )خوراســـگان( بـــه مبلغ 200/000/000 ریال )دویســـت 

میلیون ریال( كه بایســـتی ضمانت نامه مذكور حداقل به مدت سه ماه 

معتبر باشـــد )با قابلیت تمدید( و یا واریز مبلغ فوق به حساب شماره 

02232۵۵62۱008 با شناسه واریز 09۱3۱2۵478۵90 به نام 

دانشگاه آزاد اسامی واحد اصفهان )خوراسگان( كه ضمانت نامه بانكی 

یا فیش واریزی را درون پاكت الف قرار داده و ســـپس تحویل دبیرخانه 

محرمانه اتاق 408 گردد.

2 - كلیه كسورات قانونی برعهده پیمانكار می باشد.

3- هزینه درج آگهی بر عهده برنده مزایده می باشد.

روابط عمومی و اطلاع رسانی 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان)خوراسگان(

ندا اظهری
 مترجم


